CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

Página 1 de 3

ATA 48 – REUNIÃO ORDINÁRIA 26 - MANDATO BIÊNIO 23/25

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três reuniu-se a partir das 9h30

o Conselho Municipal de Turismo de Araçatuba para a 26ª reunião ordinária, com a primeira

chamada às 9h30, nas dependências dok Parque Ecológico Baguaçu, conforme pauta

comunicada previamente, a seguir inserida:

            PAUTA REUNIÃO ORDINÁRIA 26 biênio 2023/2025 – 26 out 2023  - PEBA

Acolhida

I. Leitura, se necessário, discussões e aprovação da ata da reunião anterior

 Saudação e apresentação do Presidente do Conselho

II. PAUTA DA REUNIÃO

II.1 -DELIBERAÇÕES

II.1.1 – Agendamento das reuniões do grupo de trabalho para revisão da lei e regimento do COMTUR

II.1.2 – Homologação das Entidades Convidadas para composição do conselho

II.1.3 – Proposta de criação de grupo de vigilância e denúncias de crimes ambientais

III.2 - INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

III.2.1 – Turistando Coffee com meios de hospedagem

III.2.2 -  Encaminhamento do pleito de construção da 2ª. Etapa da Cidade da Criança

III.2.3 – Salão Nacional do Turismo em Brasília

III.2.4 – Feira do Empreendedor

III.3 - ATUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE A REGIÃO TURÍSTICA TIETÊ VIVO

III.3.1 – Tramitação de leis municipais

III.3.2 – Participação da iniciativa privada nas feiras e exposições

IV. EXPEDIENTE – Comunicações / Leitura de Documentos

IV.1 - Palavra Livre aos Conselheiros e Convidados

IV.2 - Palavra livre a parceiros

IV.3 - Respostas a esclarecimentos solicitados

ENCERRAMENTO

A reunião contou com a presença dos que a registraram na lista própria, a saber: Abílio

Aparecido Peres Júnior, Alex de Paula Castilho, Ana Carolina Bonassi, Cláudio Mianutti Jr,

Cleves Araújo dos Santos, David Moraes Fernandes de Oliveira, Demevaldo de Miranda

Gomes,Edilson Cavassana, Edicarlos Rodrigues, Giovana Munhoz Giannoni,Iraci Aparecida

Tanaka Figueiredo da Silva, João Benedito da Silva Filho, Karla Ranyelle de A. Marques,

Lilian de Oliveira Machado, Maiara de Oliveira Santos, Maikon Isepão, Marcos Fabrício

Castilho, Nelson Eduardo Pereira da Costa, Paulo Sérgio Pires de Oliveira, Sirlei Rodrigues

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

Página 2 de 3

de Morais, Sildemar da Silva Paulucci, Sônia Cristina de Campos Viterbo e Laerte Aparecido

Rocha. A reunião se iniciou com a palavra do Presidente do COMTUR, Sr. Edicarlos

Rodrigues, que se manifestou acolhendo e saudando a todos os presentes. Solicitou a

presença do Conselheiro. Nelson Eduardo Pereira da Costa ao seu lado na mesa condutora

dos trabalhos, juntamente com a Secretária Executiva Ana Carolina Bonassi. Em seguida

passou à seqüência estabelecida na pauta, iniciando pelo tópico II.1 – Deliberações,

comunicando que a seu convite o Conselheiro Abilio Peres Junior assumiu a coordenação do

grupo de trabalho para revisão da lei e do regimento do Conselho, composto pelos

Conselheiros Flavio Lamonica, Giovana Munhoz, Nelson Eduardo, Lilian Machado, Ana

Carolina e o presidente Edicarlos Rodrigues e que fica a seu encargo estabelecer o

cronograma das reuniões do grupo, porém reforçando que se empenhem para apresentação

das minutas na próxima reunião ordinária, a ocorrer em 30 de novembro próximo. Ressaltou a

todos a aceitação das entidades convidadas à participação no Conselho, tendo já recebido

indicações das entidades ALCA – Associação dos Lojistas do Calçadão, com a senhora

Luciana Ferreira Martiniano, sua atual Presidente, a qual adiou a indicação de seu suplente e

da Federação dos Terapeutas Holísticos do Brasil, com as terapeutas Liliana Ribeiro de

Carvalho como Conselheira Titular e Sabrina Gorete Cardia Isidio com suplente, informando

que se mantém em tramitação as indicações pelas entidades Sebrae, FGV, CICLAR,

ABBTUR e ABQM. Determinou a inclusão das novas Conselheiros no catálogo do Conselho,

inclusão nos meios digitais e informou aguardar as novas indicações para solicitar a

formalização pelo decreto do Poder Executivo.Sobre o item II.1.3 passou a palavra à

Conselheira Ana Carolina, autora da proposta de criação de grupo de vigilância e denúncias

de crimes ambientais, a qual expôs seu entendimento a respeito. Assunto muito debatido,

com várias opiniões e que por fim resultou em sugestão de agendar reunião do COMTUR

com a Polícia Ambiental para troca preliminar de informações. Prosseguindo, o Presidente

iniciou os itens do tópico III.2, ouvindo informações da Secretaria Municipal de Turismo, na

pessoa do Conselheiro Nelson Eduardo, sobre a 11ª. edição do Turistando Coffee com

presença exclusiva dos meios de hospedagem em reunião presencial com o Secretário

Municipal de Turismo, senhor Laerte Aparecido Rocha. Informou sobre o encaminhamento do

pleito de construção da 2ª. etapa da Cidade da Criança aos órgãos competentes, noticiou

sobre a realização do Salão Nacional do Turismo em Brasilia, nos dias 15, 16 e 17 de

dezembro e sobre a Feira do Empreendedor pediu ao Conselheiro David Moraes, que esteve

presente e expondo no evento, que relatasse os resultados, o qual reforçou e insistiu na

importância da presença de Araçatuba neste gênero d evento, além do lucro financeiro que

propicia aos participantes. Seguindo para o encerramento da reunião, o Presidente Edicarlos

pediu ao presidente da Agência Tietê Vivo de Desenvolvimento do Turismo Regional, Nelson

Eduardo, que atualizasse os Conselheiros sobre as ultimas ações da mesma para cumprir

seus objetivos. Relatou sobre a tramitação presente nas Câmaras Municipais da lei que

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

Página 3 de 3

autoriza cada município a contribuir mensalmente com a Agência, conclusão prevista para até

o final do ano. Também reforçou o convite para que a iniciativa privada esteja junto nos

estandes da Região Turística nas feiras e exposições organizadas pelo Governo do Estado e

pela própria Agência, em eventos estaduais, nacionais e regionais, a exemplo do depoimento

do Conselheiro David Moraes, finalizando reafirmando a importância que a região e

Araçatuba vem firmando no cenário estadual do negócio coletivo do Turismo. Colocando a

palavra livre aos Conselheiros e ouvindo aos que a usaram, o Presidente Edicarlos Rodrigues

declarou o encerramento deste encontro, já´confirmando a próxima reunião no dia 30 de

novembro a ser realizada na área do Parque Náutico de Araçatuba, oportunidade para que

todos conheçam as novas instalações de estruturas náuticas e conheçam a empresa

vencedora do Chamamento Público hoje em andamento para a gestão daquele equipamento.

Nada mais havendo a tratar eu, Ana Carolina Bonassi, Secretária Executiva e Conselheira

Titular representando o segmento náutico, lavrei a presente ata, a ser aprovada na próxima

reunião do Conselho, na qual serão colhidas assinaturas de Conselheiros Titulares e

Suplentes presentes à reunião 26 .

Edicarlos Rodrigues
Presidente

Ana Carolina Bonassi
Secretária Executiva